

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 50.

W NIEDZIELĘ DNIA 23. CZERWCA 1799.

Z Wiednia d. 16. Czerwca.

Do Nru 48 starszej gazety wyszedł 31 nadzwyczajny dodatek w tej osnowie:

”Podług doniesienia Arcy Xcia Karola pod d. 9 t. m. z Klatt, zostawił nieprzyjaciela przy spiesznym opuszczeniu, tak się już doniosło, w mieście Zurich 94 armat, które od nas wzięte zostały. — D. 8 atakował generał Xzę Roseberg część szej przedniej straży tylną nieprzyjaciela straż przy Albersried, opanował to miejsce i rozstawił swoje forpocztę na przyległych wzgórkach.

”F. M. L. hrabia Bellegarde donosił, iż nieprzyjaciela po odniesionej na nim d. 29 maja przy gorze S. Gottarda i Diableni osłone korzyci, ścignął do siebie nowe posiłki, i pułkownika St. Julien d. 31 z jednej części odebranego mu położenia narażony wypart, usiłując zapewne obić znowu ważne stanowisko na gorze S. Gottarda. Arcy Xzę Karol donosi atoli dziś, iż podług odebranego śmiezo od F. M. L.

Hotze rapportu dalsze pomykanie się nieprzyjaciela w tych okolicach przez postąpienie pułkownika Xcia Wiktora Rohau w Walsolinie do Brieg i generała Herbert z Gryzonow ku Tavetsch, iako też postanę przez F. M. L. hrabiego Bellegarde F. M. L. hrabiemu Hadikowi posiłki, wstrzymany został i nieprzyjaciela przymuszony był do opuszczenia osadzonych świezo miejsc. — Arcy Xzę Jmć donosi oraz szcze uty o zaszytych uporzeczywych dwóch polyczkach między forpocztami naszej armii i większą częścią armii nieprzyjacielskiej d. 25 maja przy Andelfingen i Frauenfeld. — D. 25 ruszył ni przyjaciel z Winterthur w 3 dywizye, atakował nasze forpocztę pod komendą F. M. L. Neudorf przy Hettlingen, Esch i Buch; zaczął szturmować wieś Hettlingen, Hüniken i Buch. Lekka piechota generała Kienmayer broniła tych miejsc mężnie bez zachwiania się, lecz gdy wiadomość nadeszła, że kompanie strzelców z pewną liczbą emigrantów Szwajcarskich na prawem boku po-

stawione odparte zostały, i nieprzyjaciel przez Flach ku Andelfingen postępuje, nakazał jenerał Kienmayer cofnąć się, które cofnięcie regimentowi husarów Mészáros i artylleryi zastąpić rozkazał. — Gdy nieprzyjaciel szypko w swoich atakach postępował, kazał jenerał Kienmayer regimentowi Mészáros po kilka razy uderzyć na niego, co z największą korzyścią skutecznione zostało. Gdy on uszykował swoje woyska na wzgórkach Andelfingen, przełamał nieprzyjaciel linią stojącey na lewey stronie przedney straży pod jenerałem Piatschek, i przymusił część tego woysk do cofnięcia się przez Pfyu. Sam jenerał Piatschek z częścią swey jazdy i artylleryi cofnął się ku Andelfingen. Ta okoliczność, że większa część artylleryi jego została przez większy ogień nieprzyjacielski zdemontowaną, zniewolila go do opuszczenia tego miejsca. — Cug husarów Mészáros przy którym pułkownik Meczery się znajdował, oswobodził jenerała Piatschek, który w zapale bitwy po odniesieniu kilku ran w nieprzyjacielską niewolę się był dostał. — Jenerał Kienmayer przeprawił swoją piechotę za most, sam zaś odbywając z cugiem husarów tylną straż, został nagle od nieprzyjacielskiej jazdy otoczonym; wyrznął się jednak mężnie i z stratą kilku rannych wyratował swoich ludzi. Jenerał ten, nie mogąc dosyć wychwalić nieustraszonności woyska w tak nierowney walce, szczególniejszą dale zaletę maiorowi Rubnitz, kommandantowi letkiego batalionu, porucznikowi Poller i podporucznikowi Leiningen od tegoż batalionu, potym kapitanowi Mumb i podporucznikowi Angelin od Tyrolskich strzelców, pułkownikowi

Meczery, podpułkownikowi Nordmann, rotmistrzowi Xciu Hohenlohe, hrabiemu Alnasi i Wartensleben, porucznikom Gostoni i Kmely od Mészáros husarów, nakoniec kapitanowi Rousseau od głównego sztabu i jego adiutantowi porucznikowi Thankoffer. — Nieprzyjaciel wpał przez tylne ogrody do Andelfingen, opanował tamteyszy most, iednak stojące tam dwie kompanie Wenkeima wstrzymały dopoty nieprzyjaciela, poki wystany od F. M. L. Nauendorf maior hrabia Morzin od tego regimentu nie nadszedł dla odebrania nazad tego mostu. To stało się; stanąwszy na czele swego woyska zdobył go szturmem i nieprzyjaciela wyparł. F. M. L. Nauendorf chwali szczególniejszą z ręczność maiora hrabiego Morzin, kapitana Giffing, porucznika Haim i chorążych Zaleskiego, Sterheim i Suplikacs. — Widząc tedy nieprzyjaciel, że na Andelfingen nie może się przedrzeć, cofnął się po południu nazad. W tym samym czasie przedsięwziął równie mocny atak na Frauenfeld, oczym będzie niżej. Opanowawszy Frauenfeld mógł szypko ku Pfyu postąpić, wypędzić będące tam posterunki i most tamteyszy osadzić, oczym F. M. L. Neuendorf dopiero ku wieczorowi odebrał wiadomość. Na tychmiast wysłał tam jenerała Simschön z jego brygadą dla odzyskania tego miejsca i okrycia komunikacyi. Jenerał Simschön kazał maiorowi Pflacher od Callenberga z i batalionem do Pfyu postąpić i most nieprzyjacielowi nazad odebrać, co ten iak się już doniosło, przy zaszczytnej nawet nocy z równie wielką roztropnością iak odwagą skutecznił, i wszyscy szofcyerowie od tego batalionu bardzo się tam dystęgowali. — O bitwie przy Frauenfeld do

nosi F. M. L. Petrasch, że go F. M. L. Hottel d. 24 maja z St. Gallen wysłał do Frauenfeld dla uskuteczenia połączenia jego korpusu z armią Arcy Xcia Karola, gdzie on z mającemi pod sobą 3 batalionami Gemmingen, 3 batalionami Kaunitza i regimientem dragonii Kińskiego, po niejakich między obustronnemi forpocztami utarczkach wstąpił. Rozłożył swoje woyska na wzgórkach przy Frauenfeld i wszystkie drogi i przystępy do miasta po okrywał; jazdę zaś postawił w tyle. Tym czasem zgromadził nieprzyjaciel swoje siły, i nim niektóre kompanie z Frauenfeld naprzód postąpić mogły, obrócił swoją jazdę, atakował naszą piechotę, szturmował razem miasto i przymusił zbawiające się już tam nasze woyska do cofnienia się, które iednak w błądzących na około miasta winnicach mężnie się bronili, i tylko przemagające siłę ustępując, cofnęły się na wzgorki za Frauenfeld, dla złączenia się z uszykowaną tam piechotą i jazdą. Zmocniony atoli destatecznie nieprzyjaciel, atakował w krotce i to stanowisko, w celu zapewne otwarcia sobie drogi do Pfyń i Konstancyi. F. M. L. Petrasch postawił na prawem skrzydle ieszcze 1 batalion Kaunitza, a lewe gdzie nieprzyjaciel naywiętey nacierał pól batalionem Gemminga zmocnił. W tym położeniu były częste ataki nieprzyjaciela mężnie odpierane, nieprzyjaciel po trzy razy aż do samego miasta Frauenfeld goniony, lecz na wzajem [woyska nasze mimo ich szczególniejszey waleczności były także za każdą razą przewyższającą siłą nieprzyjaciela aż do naszego stanowiska odparte. Regiment Kińskiego dragonii szczególnie się w miejscu szczyptem dla jazdy pod roztropnem dowództwem Xcia Rosen-

berga dystengwował, który go bardzo skutecznie w małych oddziałach używał, gdyż 3 cngi jego nie mogąc kosnąć dzieł z swej własney ochoty po dwa razy zboni zsiadały i nieprzyjaciela z lasu wyparły. — Przy powtarzanych, atakach zmocnionego ku wieczorowi, postąg wyznauła iedyncow aż do 15,000 nieprzyjaciela, gdy procz tego zmniejszała się liczba naszych woysk przez wysyłanie za nieprzyjacielem oddziałów do lasu, gdy daley zaczęło już amunicyi do utrzymania ciągłego ognia brakować, piechota także wielkimi marszami i długą walką zmordowana była, F. M. L. Petrasch w tak krytycznym położeniu postawił 400 ludzi od Gemminga, które w rezerwie stały, w prawą przy drodze na korzystnym wzgorku, a w lewą 3 kompanie tegoż regimentu, dla okrycia tym sposobem potrzebnego cofnienia się. F. M. L. Petrasch obrął iedyny sposób, który mu się w tym razie nayskutecznieyszym zdawał, dla utrzymania swojego stanowiska aż do nocy, i dla odwrócenia nieprzyjacielskiego zamiaru, który się jasno pokazał, że chciał za zdobyciem Pfyń i Thar ku Konstancyi się pomknąć, wystawił jazdę na nieprzyjacielski ogień, która procz tego musiała być zawsze w gotowości do odpierania nieprzyjaciela. Ten regiment dał w tej okazyi przez cały dzień nayoczywistsze dowody swej stałości, ponieważ bez względu na swoją stratę wytrzymał położenie, nie stosowne w prawdzie dla jazdy, ale dla utrzymania całej rozprawy konieczne w tym razie potrzebne. — O godzinie 7 w wieczor za zmniejszeniem się z przywiedzionych wyżej przyczyn ognia naszej artylleryi licznych iedną za drugimi czynionych ataków, uda-

to się nieprzyjacielowi wpaść w środek i stojące tam woyska aż do zostawionych pod las m i w wianicach rezerw odeprzyć, gdzie się iednak znowu piechota i jazda uformowały i nieprzyaciela aż za wzgor-ki pierwszego stanowiska odparły. — F. M. L. Petrasch postawił potym najpierwey artylleryą i i dywizyą jazdy o pół mile w tył przy naszej rezerwie, reszta woyska naszego cofnęła się pod zastoną tej rezerwy do Winnic i końcem lasu do Matzingen, tak iż po potroynem ezworo-granie przybyła na wzgorek tej wsi, któ-rey się z rana obu stronne forpoczty spot-kały. Przez szkie wpadnienie nieprzyja-ciela w środek, sie mogły się obydwu na-sze skrzydła z swemi regimentami na drodze złączyć, dopiero przez las z prawey i lewey strony to uskuteczniły, i na drugi dzień z rana znajdowało się znowu całe korpus razem. — W tej uperczywey potyczce dystengował się szczegulniey generał Xzę Rosenberg przez swoje usiłowanie i dogo-dne rozporządzenia, który pomimo ude-branego w ramię postrzału nie odstąpił od woyska. Równie chwali F. M. L. Petrasch officyer w sztabu i niższych od regimentu Kinskiego i inoych, którzy dali męstwa swego i przytomności dowo-dy, przykładając się ile tylko w mocy iest ludzkiej do uperczywey obrony we wszy-stkich punktach przeciw nieprzyacielskim atakom, dystengowali się zaś szczegulniey porucznik Freytag ranny w nogę i major Czermak ranny śmiertelnie, oba od Gemminga. Dowodzący artylleryą porucznik Hermelin i Feierwerk Meyer uczynili także istotną przysługę przez do-brze kierowany ogień; ostatni nawet cho-ciś był w rękę raniiony znajdował się zaraz

nazajutrz przy swojej armacie. — Tak za-kończył się dzień ten, w którym przednie nasze stráže w dwóch miejscach prawie z całą nieprzyacielską siłą do czynienia mia-ły, i w którym przez mądrość naszych wo-dzow i waleczność woyska, tyle dokaza-no, że nieprzyaciel bez dopięcia swego zamiaru musiał na to zezwolić, co potym Arcy Xzę Jmć przeciw niemu przedsię-wziął. — Poniesiona w tych dwóch potycz-kach strata skoro tylko nadeydzie będzie doniesiona.

” Stosownie do doniesienia jenerała jazdy Melas, cofnął się nieprzyacielski jenerał Moreau w dolinę rzeki Tanaro, i obrat sobie przy Savonna stanowisko, któ-re go postawiło w stanie doczekania się tam obiecanych mu posiłkow. Te posiłki składają się z woysk wysłtych z Neapolu i Rzymu pod kommendą jenerała Macdonald, które się z resztą armii jenerała Mo-reau już złączyły, a procz tego mają się jeszcze jenerałowie Montrichard i Gauthier z Toskańskiego i Bononńskiego do niego przyłączyć. — Dla wystawienia przywoi-tey siły przeciw tej armii, bez odłożenia daleko już zasłtych przedsięwzięść, prze-ciw cytadelom Turyńskiej, Tortonskiej i Aleksandryyskiej, przeznaczono pod kom-mendą Feld Mar. Leyt. hrabięgo Bellegarde woyska, złączynie z woyskami F. M. L. Ott, potym dywizya F. M. L. Frölich, korpusem jenerała hrabięgo Hohenzollern i brygadami jenerałow Seckendorfa i Al-caini do składania obserwacyyney armii. — Twierdza Ceva iest naszym woyskiem osadzona, i z rozporządzenia jenerała Vu-kašovich została na dłuższy czas niż 30 dni, iak się ostatnią razą doniosło w żyw-

ność opatrzona. — Stoiący w Pignerol jenerał Lusignan postąpił wzdłuż Pelice ku Lucernie, dla zwrocenia tamtejszych gorali czyli nazwanych Barbetow, których Francuzi wzruszyć przeciw nam usiłowali, do porządku, i przy tej okazji zniósł przez komendę od Stuarta regimentu, wysłanego na ten koniec jenerała Zimmermana i tego w niewolą zabrał. „

Do ogólnego seymu Rzeszy w Ratysbonie wydany został d. 6 czerwca od Cesarza Jmć względem nieszczęśliwego zdarzenia, iakie z pełnomocnemi Francuzkami ministrami na kongres Rzeszy przy ich nocnym wyjeździe z Rasztadt zaszło, następujący dworski dekret:

” Od J. C. K. Mci Franciszka II, naszego naylaskawszego Pana przytomnym na terażniejszym seymie S. państwa Rzymskiego Elektorow, Książ i stanow przedziwnym radcom, ambasadorom i postom łaskawie udzielone:

” J. C. Mość odebrał z własnym podpisem Xcia margrabi Badeńskiego d. 3 maja tę smutną wiadomość, że pełnocni na kongres Rzeszy ministrowie Francuzcy, d. 28 kwietnia późno w wieczor, po ich nocnym wyjeździe z Rasztadt, co im od wielu odradzane było, nie daleko od miasta, przez kłupę ubranych w Cesarzkie mundury osob zatrzymani, ministrowie Bonnier i Robertot wielu cięciami od pałazza zamordowani, minister zaś Jean Debry, który cudem tylko śmierci uszedł, mocno raniony, i wszyscy z większey części swych rzeczy obranemi zostali — Cesarz Jmć nie może deszcz zaleść słow na wyrażenie naywyższego oburzenia i obrzydliwości, iakie pierwszą wiadomość o popełnieniu na gruncie Niemieckim tak szkaradnego po-

stępku przeciw osobom, których nietykałość pod szczególniejszą opieką praw narodow została, w jego uczuciu sprawiła, przy Jego zaś niezłomnym szanowaniu człowieka, moralności i świętych zasad prawa narodow zostawił ten nie miły czyn na Jego wzruszonym sumaieniu nie wygluzowane znaki. — Nie przez czcze porozumienia i śmiałe domysły, nie przez potwarcze obwinienia i stronnice rozpuszczenia śmiesznych wynalezień, lub przez uniesienia przewrotnego serca i rozpustne płody obłąkaney imaginacyi tak w krajowych iak zagranicznych publicznych pismach, nie przez nieprzyjacielskie powiększenie rzeczy, pieniężne zdzierstwa, lub inne tajemne zamiary, ani przez głośne mowy, mściwe odezwy do Francuzkiego narodu i wszystkich krajow, ale iedyne przez sumienne, bezstronne i podług przepisow zrobione z wszelką skrupulatnością dochodzenie, może bydź z wszelkimi okolicznościami odkryta zbrodnia, winowaycy iey i należący do nicy prawdziwie wynalezieni, i wielkość zbrodni tak względnie osobistem iako też ogólnym przyzwolicie oznaczona. Jakoż poczytaione zarządzenia. J. C. Mość oświadcza oraz przed ogólnym seymem Rzeszy, przed całą Niemiecką publicznością i całą Europą iak nayuroczyściey, że go tylko naydoskonalsza satysfakcya, zrobiona z wszelką bezstronnością na ukaranie winnych, iako głowę Rzeszy w Jego sprawiedliwych uczuciach uspokoić może. — J. C. Mość, chcąc, aby dochodzenie tego okropnego zdarzenia, które on z różnych względow iako sprawę całego Niemieckiego narodu uważa, nie tylko podług praw-

stawione odparte zostały, i nieprzyjaciel przez Flach ku Andelfingen postępuje, nakazał generał Kienmayer cofnąć się, które cofnięcie regimentowi husarow Mészáros i artylleryi zastąpić rozkazał. — Gdy nieprzyjaciel szypko w swoich atakach postępował, kazał generał Kienmayer regimentowi Mészáros po kilka razy uderzyć na niego, co z największą korzyścią uskutecznione zostało. Gdy on uszykował swoje woyska na wzgorkach Andelfingen, przecłamał nieprzyjaciel linią stojącej na lewey stronie przedniej straży pod generałem Piatschek, i przymusił część tego woysk do cofnienia się przez Pfyn. Sam generał Piatschek z częścią swej jazdy i artylleryi cofnął się ku Andelfingen. Ta okoliczność, że większa część artylleryi jego została przez większy ogień nieprzyjacielski zdemontowaną, zniewoliła go do opuszczenia tego miejsca. — Cug husarow Mészáros przy którym pułkownik Meczery się znajdował, oswobodził generała Piatschek, który w zapale bitwy po odniesieniu kilku ran w nieprzyjacielską niewolę się był dostał. — Jenerał Kienmayer przeprowadził swoją piechotę za most, sam zaś odbywając z cugiem husarow tylną straż, został nagle od nieprzyjacielskiej jazdy otoczonym; wyrzucił się jednak mężnie i z stratą kilku rannych wyratował swoich ludzi. Jenerał ten, nie mogąc dosyć wychwalić nieustraszonności woyska w tak nierowney walce, szczególniejszą dał zaletę maiorowi Rubnitz, komendantowi letkiego batalionu, porucznikowi Poller i podporucznikowi Leiningen od tegoż batalionu, potym kapitanowi Mumb i podporucznikowi Angelin od Tyrolskich strzelcow, pułkownikowi

Meczery, podpułkownikowi Nordmann, rotmistrzowi Xciu Hobenlohe, hrabiemu Alnasi i Wartensleben, porucznikom Gostoni i Kmely od Mészáros husarow, nakoniec kapitanowi Rousseau od głównego sztabu i jego adiutantowi porucznikowi Thanhoffer. — Nieprzyjaciel wpał przez tylnie ogrody do Andelfingen, opanował tamtejszy most, jednak stojące tam dwie kompanie Wenkeima wstrzymały dopoty nieprzyjaciela, poki wystąpi od F. M. L. Nauendorf major hrabia Morzin od tego regimentu nie nadstąpił dla odebrania nazad tego mostu. To stało się; stając się na czele swego woyska zdobył go szturmem i nieprzyjaciela wyparł. F. M. L. Nauendorf chwali szczególniejszą z ręczność majora hrabiego Morzin, kapitana Gilling, porucznika Haim i chorążych Zaleńskiego, Sterheim i Suplikacs. — Widząc tedy nieprzyjaciel, że na Andelfingen nie może się przedrzeć, cofnął się po południu nazad. W tym samym czasie przedsięwziął równie mocny atak na Frauenfeld, oczym będzie niżej. Opanowawszy Frauenfeld mógł szypko ku Pfyn postąpić, wypędzić będące tam posterunki i most tamtejszy osadzić, oczym F. M. L. Neuendorf dopiero ku wieczorowi odebrał wiadomość. Na tychmiast wysłał tam generała Simschön z jego brygadą dla odzyskania tego miejsca i okrycia komunikacyi. Jenerał Simschön kazał maiorowi Pflacher od Callenberga z i batalionem do Pfyn postąpić i most nieprzyjacielowi nazad odebrać, co ten iak się już doniosło, przy zaszłej nawet nocy z równie wielką roztropnością iak odwagą uskutecznił, i wszyscy (officerowie od tego batalionu bardzo się tam dystęgowali. — O bitwie przy Frauenfeld do-

nosi F. M. L. Petrasch, że go F. M. L. Hottel d. 24 maja z St. Gallen wysłał do Frauenfeld dla skutecznego połączenia jego korpusu z armią Arcy Xcia Karola, gdzie on z mającemi pod sobą 3 batalionami Gemmingen, 3 batalionami Kaunitza i regimentem dragonii Kińskiego, po niejakich między obustronnemi forpocztami utarczkach wstąpił. Rozłożył swoje woyska na wzgórkach przy Frauenfeld i wszystkie drogi i przystępy do miasta pokrywał; jazdę zaś postawił w tyle. Tym czasem zgromadził nieprzyjaciel swoje siły, i nim niektóre kompanie z Frauenfeld naprzód postąpić mogły, obrócił swoją jazdę, atakował naszą piechotę, szturmował razem miasto i przymusił znajdujące się już tam nasze woyska do cofnięcia się, które iednak w będących na okolo miasta winnicach mężnie się bronili, i tylko przemagające siłę ustępując, cofnęły się na wzgorki za Frauenfeld; dla złaczenia się z uszykowaną tam piechotą i jazdą. Zmocniony atoli destatecznie nieprzyjaciel, atakował w krotce i to stanowisko, w celu zapewne otwarcia sobie drogi do Pfyń i Konstancyi. F. M. L. Petrasch postawił na prawem skrzydle ieszcze 1 batalion Kaunitza, a lewe gdzie nieprzyjaciel najwięcej nacierał pół batalionem Gemminga zmocnił. W tym położeniu były częste ataki nieprzyjaciela mężnie odpierane, nieprzyjaciel po trzy razy aż do samego miasta Frauenfeld goniony, lecz na wzajem woyska nasze mimo ich szczególniejszey waleczności były także za każdą razą przewyższającą siłą nieprzyjaciela aż do naszego stanowiska odparte. Regiment Kińskiego dragonii szczególnie się w miejscu szczytłem dla jazdy pod roztrópnem dowództwem Xcia Rosen-

barga dystengwował, który go bardzo skutecznie w małych oddziałach używał, gdyż z cugi jego nie mogąc konną dziać z swej własney ochoty po dwa razy z koni zsiadały i nieprzyjaciela z lasu wyparli. — Przy powtarzanych, atakach zmocnionego ku wieczorowi, postug wyznała ich liczbę aż do 15,000 nieprzyjaciela, gdy przez tego zmniejszyła się liczba naszych woysk przez wysyłanie za nieprzyjacielem oddziałów do lasu, gdy daley zaczęto już amunicyji do utrzymania ciągłego ognia brakować, piechota także wielkimi marszami i długą walką zmordowana była, F. M. L. Petrasch w tak krytycznym położeniu postawił 400 ludzi od Gemminga, które w rezerwie stały, w prawą przy drodze na korzystnym wzgorku, a w lewą z kompanie tegoż regimentu, dla okrycia tym sposobem potrzebnego cofnięcia się. F. M. L. Petrasch obrat iedyny sposób, który mu się w tym razie najsukteczniejszym zdawał, dla utrzymania swojego stanowiska aż do nocy, i dla odwrocenia nieprzyjacielskiego zamiaru, który się iasno pokazał, że chciał za zdobyciem Pfyń i Thar ku Konstancyi się pomknąć, wystawił jazdę na nieprzyjacielski ogień, która przez tego musiała być zawsze w gotowości do odpierania nieprzyjaciela. Ten regiment dał w tey okazji przez cały dzień nayoczywistsze dowody swej stałości, ponieważ bez względu na swoją stratę wytrzymał położenie, nie stosowne w prawdzie dla jazdy, ale dla utrzymania całej rozprawy konieczne w tym razie potrzebne. — O godzinie 7 w wieczor za zmniejszeniem się z przywiedzionych wyżej przyczyn ognia naszej artylleryi licznych iednych za drugimi czynionych ataków, uda-

Z Paryża d. 4. Czerwca.

nego porządku z sumiejącą bezstronnością i dokładną satysfakcją odbyte było, ale nadto pragnie iak nayżywiec, do czego widzi się bydź szczegulniey przez zwykłe uprzedzenia w czasie trwającego dochodzenia tak' wewnętrznego, iako zewnętrznego publikum wezwany, sby oddalić naymnieysze porozumienie o stronictwo, tak iżby nie zarzucano ani naywytszey głowie Rzeszy, ani też całej Rzeszy zaiedbania naywiększey w tay sprawie uwagi. Dla dopięcia więc naypewniey tego zamiaru, zachodzi dobrze rozważone wezwanie do ogolnego seymu Rzeszy, aby z swego łona wyznaczyl kilku deputowanych tak do zasiadania na inkwizycyach, iako też do otwarcia swego zdania z patryotyczną i szlachetną otwartością, co podług ich wielkiey mądrości, w tak niesłychanym i obrzydliwym zdarzeniu w iak nayprędszym czasie przedsięwziąć należy, tak żeby przez swęią światłą radę przekonali cały bezstronny świat, że Cesarz i Resza jednemi są przeięci uczuciami do utrzymania naysurowszey sprawiedliwości i uczynienia naydokładnieyszey satysfakcyi, jednem obrzydzeniem przeciw iak szkaradnemu czynowi i równym uszanowaniem dla moralności i świętych zasad prawa narodow. — J. C. Mość iako naywyższa głowa Rzeszy oczekuje przeto iak nayśpiesniejszego o tym iey zdania, i zostaje z resztą Sgo państwa Rzymskiego Elektorskich, Xiążęcych i Stanow przedziwnych radcow, ambasadorow i posłow z Cesarską łaską i przychylnością. Podpisano w Wiedniu pod pieczęcią J. C. Mci d. 6 czerwca roku 1799.

O wysłtych flottach Hiszpańskiej, Angielskiej i naszej mamy tu następującą wiadomość, którą dzisiay Monitor w sobie mieści: "Przybyły z Kartageny kuryer przywiósł wiadomość, że Hiszpańska flotta przymuszoną została dla burzy do tego portu zawiaąć. Wszystkie iey okręty weszły tam szczęśliwie mniey lub więcey uszkodzone. Flotta lorda St. Vincent ściagała Hiszpańską, ale więcey, ieszcze iak ta od burzy utierpiała. Jeden Hiszpański okręt widział Angielski wcale pozbawiony masztow. Burza nie dopuściła bitwy między obiema flottami. Anglicy, iak się domyślają, będą przymuszeni powrócić do Gibraltaru." — Od czasu iak Francuzka flotta na szrodiemnym moriu się znajduje podwoiła Hiszpanie przygotowania do odzyskania Minorcki. Marszał kowie polni Solano i Lacagnaga udali się na ten koniec z Barcelony do Maiorki. — Mamy tu ieszcze takową wiadomość o Angielskiej i Hiszpańskiej flocie: " Flotta Kadykska pod admirałem Mazaredo, złożona z 19 liniowych okrętow, 4 fregat i 3 kutrow, miała zamiar złączyć się z naszą flottą Tulońską. Wczoray w wieczor odebraliśmy tu wiadomość, że weszła do Kartageny ucierpiawszy w prznd znacznie od burzy: 14 liniowych okrętow, mowią, zostały masztow pozbawione, a inne padweręzone. Pewną jest rzeczą, iż tuteyszy Hiszpański ambasador, kawaler Azzara, odebrał przedwczorem przez kuryera wiadomość owniysciu Hiszpańskiej floty do Kartageny. Inni utrzymują, iż Hiszpańska flotta weszła do Kartageny, dla naprawienia w prawdzie szkody, ale nie od burzy, tylko w bitwie z lordem St. Vincent

Xzę de Colloredo Mannsfeld.

Peter Antoni Frank.

poniosionej. Bitwa ta, dodaną, była bardzo tęga, w której Angielskie okręty miały także wielką ponieść szkodę. Admirał Mazaredo miał donieść, iż potrzebuje zażebrać niebawem czas w Kartagenie, dla naprawienia poniesionej szkody." — W jednym liście pod d. 20 maja z okrętu L'invincible donoszą z Tulonu: "Jutro wyjdziemy pod żagle. W tym momencie kiedy ci piszę przybyło do portu 18 Hiszpańskich żaglow; te były od Anglików atakowane, ale zwyciężkami zostały. — Późniejsze listy z Tulonu nie jeszcze o wnieściu tam Hiszpańskiej floty nie wzmiankują. W liście d. 26 maja wyrażono tylko: "Maytkowie znajdujący się tu Francuskiej floty odebrali rozkaz udania się na okręty, żłąd wnoszą że kotłnice będą podobione. Słychać że flotta obróci swój bieg do Malty." Hiszpańska flotta może się pierwey z Kartageny do Maiorki uda.

Z Barcelony d. 22. Maja.

W tym momencie dowiadujemy się, że Hiszpańska flotta weszła do Maiorki. Nie oczekują tam tylko znaku dla odejścia z licznym wojskiem i amunicją przeciw Minorce.

Oświadczenie króla Szwedzkiego na Sejmie w Ratuszynie sprawiło tu wielkie wrażenie. Słychać, iż minister nasz za granicznych związków ucayni przeciwne oświadczenie. Przedwczorem wyjechał żłąd Szwedzki poseł baron Stael. — Pleville-Lepelley przybył do Paryża. — Minister wewnętrzny wydał już opis ohrządka żałobnego, który będzie dnia 8 t. m. na polu marsowym na pamiątkę Roberjeot i Bennier obchodzony. Tuteysi zagraniczni ministrowie będą także na niego zaproszeni.

— Xię Carignan z żoną swoją przybyli z Turynu do Paryża. Jenerał Moreau skłonił ich do tego. — Dnia 24 przybył jenerał Mack do Dizon, gdzie jest dobrze traktowany, ale surowo strzeżony. Przed drzwiami jego domu znajduje się jeden sztyldwach. Wiele Austryackich oficerów, będących w niewoli, odwiedzali go, ale Neapolitańskich oficerów wcale widzieć nie chce. Ma około 47 lat, nosi mundur Neapolitański, mówi dobrze po Francuzku, ma przy sobie 4 oficerów Neapolitańskich, którzy z nim przeszli. — Piemontcy zakładnicy w Dizon mogą wolno po mieście chodzić, ale co dzień o godzinie 12 muszą się municypalności pokazać. — Do Hiszpańskich portów przybyło wiele okrętów z Mexiku, dla czego bilety skarbowe o 12 od sta w górę poszły. — Pani Lafayette przybyła z swoim synem do Paryża. — Gdy się municypalność w Nancy dowiedziała o zamordowaniu naszych ministrów przy Rasztadt zamknęła w koszarach wszystkich znajdujących się tam Austryackich jeńców. — Bywszy dyrektor Reubell kupił sobie piękny dom na ulicy Université. — W południowych departamentach zanosi się znowu na nową Wandę. W okolicach Nant znajdują się także poruszenia i wiele hord rozbojniczych: 150 zbrojnych ludzi w mundurach szuanów zatrzymali pocztowy woz idący z Nant do Paryża. — Papież, Mack i Piemontcy jeńcy mają być dla bezpieczeństwa w głębsz rzepltey zaprowadzeni. — Minister skarbowy Ramel oznajmił obszerny list, który napisał do Garata, usprawiedliwiając ministrów o czynione im zarzuty trwonienia. Dyrektor Syeyes, który przez Bruxellę już przeciechał, spodziewany tu w tych dniach.

— Na sefsyi d. 20 maja rady 500 ofiarował pewny Ob. sposób, przez który iak on utrzymuje, można stotysięczną armią w jednym momencie zniszczyć; lecz rada niepozwoiliła nawet całej proźby przeczytać. — Na Sefsyi 31 maja teyże rady, dziwił się jeden członek, że dyrektoryat tyle wojska wewnątrz trzyma, gdy tym czasem nasze armie dia słabości cofać się muszą. Przystąpiono do porządku dnia wego.

2 Konstantynopola d 5. Maia.

Dywizya pod dowodztwem Ferris Bey, która wypłynęła na dniu 8 p. m. przeznaczona jest do działania przeciw brzegom Egiptu i Syryi pod rozkazami kommodora Sydney Smith. — Obrządek, który dopełniono na dniu 19 przeszłego miesiąca jest tak mało znany, że nieodręczyzmy uznałismy położyć tu jego opis. Tego dnia o godzinie 4 i minutach 50 podług zegara Tureckiego (godzinie 11 28 minutach) Mufti i Sheliskam z pierwszemi Ulemami, kapitan basza, ministrowie stanu, aga i pułkownicy Janazarow zebrałi się do Porty. Kisia Bey w towarzystwie agi Janazarow wiał Hasne wielkiego Wezyra, jeden z jego Tuluy czyli bunczuk; ci dway urzędnicy poproszeni od Reisiff odego Chian baszy, i wyżey rzezonych osobnieśli na swoich ramionach aż na doł schodow dworu gdzie Testrifatzi przyjął go, i postawił na postumencie marmurowym, stojącym nie daleko mieyscą gdzie ministrowie Porty, tu ziesz zagranicznymi ambasadorowie przypuszczani na audyencyą

co W. Sultana zsiadaią z koni. Pod czas gdy Testrifatzi kładł ten znak bliskiego oddziału W. Wezyra Ulemowie czynili modły za pomysłność oręża W. Sultana, a lud zgromadzony w niezmierney liczbie przed seraiem okrzyki radości wydawał. Iman meczetu S. Seffi błogosławił potym bunczuk ten przy oddzieleniu nowych życzeń dla sławy i pomysłności państwa Otomańskiego. Wielki Sultan iakognito był przytomnym temu obrządkowi. Podług listow z Tauris 28 tutego na mieyscu kłotni i zaburzeń, które tak długo niszczyły Persyą, naywiększa nastąpiła spokojność. Wszystkie partye spiskujące przeciw Baba Khan zniszczone zostały, a Krąże ten utwierdzony na swoim tronie zatrudnia się teraz wszystkim tym, co może zagoić rany od wewnętrznych kłotni zadane i zapewnić spokojność i go poddańch. List z Magdadu pod dniem 10 Marca mieści w sobie co następuje:

Od niejakiego już czasu żadney nie odbieramy wiadomości od armii, którą basza wysłał przeciw pokoleniowi Muhabis. Wiemy tylko, że się udała do Lalsa główniejszego miasta nieprzyjacielskiego, podobną jest rzeczą, że wielkie zimno, które roku tego w tey części świata uczuć się dało spóźniło marsz woyska. Znacznieśmy, któremi Kisia dowodzi każą się spowiadać, że pierwsza rozprawa będzie stanowiącą, i że Muhabis będą przymuszeni poddać się Soliman Bejowi, którego imię w tak wielkim jest poważaniu pomiędzy pokoleniami Aabskimi.

Redakcyja Gazety Krakowskiej uwiadomia Publiczność, iż pół roczna prenumerata na tę gazetę już się zaczęła. pocztą prenumerować można na każdym Pocz. Amcicie, płacąc z gory zł. pol. dwadziestcia siedem, a bez pocztu tu w Krakowie u J.P. Baga pod Nrem 507 na Floryańskiej ulicy płacąc zł. pol. osmnaście na pół roku.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĄ DNIA 23 CZERWCA 1799.

Z Londynu d. 4. Czerwca.

Nakoniec mamy urzędową wiadomość o Bresteńskiej flocie, dzisiejsza dworska gazeta mieści w sobie, co następuje: Z kancelaryi admiralicyi d. 3 czerwca. " Z doniesienia, któreśmy odebrali, pokazuje się, że bryg Childers i fregata Lucces przybyły w piątek d. 3 maja do Angielskiej floty pod lordem Keith przy Kadyx, przywiozły wiadomość owyszłej z Brest Francuzkiej flocie i Hiszpańskiej eskadry z Ferrol. Naza utrz z rana d. 4 pokazła się Brestńska flota w liczbie 33 wojennych okrętów przed Kadyx. Wspomniany Lord, który pragnął raczej spotkać nieprzyjaciela pod żaglami, niżli widzieć go zręczonego z Hiszpańską flotą w Kadyx, mocną 22 liniowych okrętów, która tylko o 7 do 8 mil morskich oddalała się, wyszedł z swoją flotą od 15 liniowych okrętów na morze w celu wydania bitwy nieprzyjacielowi. Krążył około do portu Kadyx. Francuzka flota, która wczoraj wczające okręty zbliżyły się do Angielskiej floty, nie czyniła w dniu 4 za-

dnego usiłowania do atakowania iey, lubi połączenia się z Hiszpańską. D. 5 maja obrocil się wiatr, który już d. 4 zaczął wiać, przy ciemney porze w prawdziwą burzę, wiejący ku lądowi. Lord Keith utracił przez nią z oczu nieprzyjacielską flotę, prócz 4 liniowych okrętów, które od niey oddzielone zostały, i te nadaremnie usiłowwał oderzonąć. Wspomniany lord został d. 9 maja w swoim stanowisku, potem udał się z swą flotą do kapu Spartel. Domyślając się, że nieprzyjaciel musiał przeyść ciąsinę, udał się d. 10 do Gibraltaru, gdzie tego samego dnia na kotficy stanął. Z doniesień d. 9 maja z Gibraltaru pokazuje się nadto, że bryg Childers przybył d. 4 do floty lorda St. Vincent. Ten przedsięwziął środki do uwiadomienia komendantów Króla Jmć okrętów o zbliżaniu się nieprzyjaciela. Nadto poczynił rozporządzenia do zgromadzenia swoich sił, dla ścigania nieprzyjaciela, który przesydział ciąsinę, d. 5 po południu na szrodiemne morze popłynął. — Mamy także wiadomość, że eskadra pod rozkazami

kontra admirała Whitshed, od 5 liniowych okrętów znajdowała się d. 16 maja przy Tajo, zaczęła d. 18 musiała pod Gibraltarem stanąć. — Bresteńska flotta była w swej żegludze bardzo szczęśliwą, mogąc w 17 dniach w Tulonie stanąć. Przeznaczenie jej, iak się domyślamy, jest przywrocenie komunikacy między Buonapartem i tegoż zmocnienie, dla wyrwania łącznie z Typpo-saib, którego wypowiedzenia wojny co moment oczekujemy, z pod berła W. Brytanii wschodnich Indyy. Za przybyciem admirała Whitshed będzie lord Keith w stanie wystać na zmocnienie lorda Nelson 10 lub 12 liniowych okrętów który łącznie z eskadrami Rosyyską, Turcką i Portugalską będzie mógł pobić nieprzyjacielską flotę, jeżeli się odważy wysuć z Tulonu. 4 liniowe okręty poszły już od lorda St. Vincent do Nelsona. Gdy flotta lorda Bripport nie jest więcej pod brzegami Irlandyi potrzebna, poszło od niej 12 liniowych okrętów dla zmocnienia lordów St. Vincent i Keith na szro-dziemne morze.

Z Strazburga d. 1. Czerwca.

Wczoraj przybyło tu dwóch kuryerów w 8 godzin jeden po drugim od armii jenerała Malseny, depeze ich ścigały się tylko do poruszeń woyska, lecz potwierdzili wiadomość o ważney korzyści odniesioney przez Francuzów w dniu 25 maja, tudzież o rozprawie, która zaszła nazajutrz, po której woyska nasze zajęły pierwsze swoje położenia przy Tofls. Dnia 27 i 28 nowe zaszły bitwy w tych korzyściach z obydwóch stron były jednakowe: lecz dnia 30 o godzinie 11 w czasie odjazdu drugiego kuryera powszechna zaczęła się bitwa od samego świtu z największą za-

ciętością z stron obydwóch, i wszsztko zapowiadało, że się skończy z naszą korzyścią. — Piszą z Bazylei, że jenerał Keller zastępujący miejsce jenerała Szwaycarskiego Weber, który dnia 25 poległ na placu boiu, złożony został, a następcą jego jest P. Burckhardt z Bazylei doświadczony żołnierz.

Z Raształ d. 2. Czerwca.

Około powiększenia fortyfikacy w Kel i Awenheim Francuzi z największym pracnią pośpiechem. Caociaż ich przednie stráže pomknęły się cokolwiek w dolinach Kappel i Kinzig, mowią jednak, że jest tylko ich zamiarem postawić Kel w stanie groźney obrony a w Szwaycaryi użyć reszty woyska. Arcy Xiążę Karol z swej strony całą prawie armią przeniósł do Szwaycaryi i nierozstawił wzdłuż Reny naprzeciw Alzacyi tylko małe korpus woyska dla uważania poruszeń woyska Francuzkiego w starym Brisack i Kel.

Z Berna d. 4. Czerwca.

Ciało prawodawcze i dyrektoryat Helwecki na dniu dzisiejszym do miasta naszego przybyli.

Miasto Zurich w stanie oblężenia jest ogłoszone. Powod do takowego kroku wyraża list pisany od kommissarza rządowego do municypalności tego miasta pod dniem 26. " Z największym nieukontentowaniem (mowi w nim) dowiedziałem się dzisiaj z ust jenerała kommanderującego armią Francuzką o postępowaniu większej części mieszkańców tego okręgu. Jeżeli przybędą do tego miasta Francuzi lub Szwaycarowie ranciej, o los ich nikt się nietroszczy. Z obojętnością patrzą na ludzi wylewających krew za swoją oyczyznę, a gdy przybędą Austryacy ranieni

gromada obywatelów zbiera się ze wszystkich stron dla udzielenia im pocieszenia i wsparcia. Jeż-li dodam do tego wszystkiego usilność z jaką chwytają i rozgłaszają fałszywe wieści; nieprzystojne rozmowy, które publicznie dają się słyszeć; a poźnienie zapłacenia kontrybucy wojennych i sposoby jakich używano do obłąkania ducha różnych batalionów tedy przechodzących, nie mogę widzieć w tym wszystkim jak znaki przeciw rewolucyjnemu i uczucia przeciwne konstytucyi. .

Donoszą, że 14 tysięcy ludzi odesłano świeżo od armii Dunaju dla przesłania ich do Włoch.

Z Rastadt d. 3. Czerwca.

W okolicach naszych zawsze bywają utarczki między pierwszymi strażami i zdają się obawiać aby Francuzi z nowemi siłami nie uderzyli od strony Oberkappel. Dragonia Austryacka 13 regimentu czynią

całańców pierwszych straży w tej stro- nie dzień i noc jest w zupełnej gotowości dla dania wsparcia właścicielom jeżeliby tego była potrzeba. Jednakowoż rozrządzenia jakie Francuzi czynią od strony Keli Avenheim okazać się dosyć jasnie, że w tym kraju nie długo się myślą utrzymać.

Od brzegów Menu d. 31. Maja.

Kommandant Francuzki w Mannheimie wydał odezwę, w której wzywa wszystkich tamtejszych mieszkańców do przyłączenia się do zburzenia fortyfikacyi tego miejsca. Zdać się, że Francuzi cofną swe wojska z prawego brzegu Renu i przestaną na zatrzymaniu miejsc ufortyfikowanych na tym brzegu, które teraz są w ich ręku. — Gazety Niemieckie mówią, że armia neutralna ma się cofnąć i rozłożyć się w krajach Hildesheim.

D O N I E S I E N I A.

Przybyły ze Lwowa, u wielu dworów za gubernera będący i dobrego urodzenia cudzoziemiec, opatrzony zaswiadczeniami, umiejący języki Francuzki, Łaciński, Niemiecki i Polski, życzy sobie być u dworu stosownie do swej zdatności umieszczony. Dowiedzieć się o nim można w Kantorze Gazety Krakowskiej.

Dnia 16 Lipca r. b. 1799 o godzinie 9 albo 10 z rana w prefekturze Radłowskiej Ces. Kr. kancelaryi przez publiczną aukcyą 350 korcy Pszenicy za gotowe pieniądze sprzedane będzie.

Do tego sprzedania praeium fisci podług Tarnowskiego magistratu prefekturze do- stawionego Targowego listu ustanowione będzie.

Chcący Kupcowie w kancelaryi Radłowskiej w wyżej wyrażony dzień nadgłozic się mogą. W Radłowie d. 6 Czerwca 1799.

K. Prokiesz, adiunkt dyrekcji.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniejnocy wiadomo czynią tym edyktem publicznym: że Prowenta czyli dochody plebanii w Beyscach w cyrkulo Kieleckim leżący w szacunku 7400 zł. pol. ustanowione, dnia 25 czerwca roku tego wrocza dzierżawę przez publiczną licytacyą wypuszczone będą.

Wszyscy zatym rzeczonych Prowentow w arandę sobie życzący, mają się na terminie wyżej wyrażonym w C. K. Forum tutejszem o godzinie 9 z rana zajądować. Tey

arendy życzący sobie, wolno jest warunki teyżę dzierżawy w sądowej przeyrzycy
registraturze. W Krakowie d. 5 Czerwca 1799.

Jozef de Nikorowicz,

Olechowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow: Galicyi Zachodniej.
Ascher.

Ninieyszemi podae się do wiadomości każdego, iż dnia 7 i 8 sierpnia 1799 roku
między innemi realnościami, także tuteysze maydany potażow przez licytację na rok
ieden od 1 Listopada 1799 aż do tego czasu 1800 roku z ostrzeżeniem wyższego potwier-
dzenia pojedynczo zaareadowane będą iako to:

- | | | | | | | |
|----|--|---|---|---|-----|-------|
| 1. | Robienie Potażu w Wzdolach na 2 kocietki | . | . | . | 437 | Z. R. |
| 2. | detto detto na Woli na 1 kocietek | . | . | . | 250 | 8 K. |
| 3. | detto detto w Bronkowicach na 1 kocietek | . | . | . | 250 | 15 . |

Chęć licytowania mający opatrzeni z zwyczajnym wadium, czyli sumą za
ręczającą dla stawienia się do tuteyszej kancelaryi Oberamtu Bodzieckiego w wyż
wyrażonych dniach zaprasza się.

Przez C. K. Oberamt Bodzecki dnia 17 Maia 1799.

C K sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej wiadomo czynią tym
edyktem publicznym Janu Michałowi Wąsowiczowi na Podolu pod Rządem Rosyjs-
skim znaydować się mającemu: że oyciec tego Pan Karol Dunin Wąsowicz Wdowiec
w wiosce swej dziedziczny Janikowie weyrkule Radomskim dnia 29go Listopada
1798 R. z tym się pożegnał swiatem testament zostawiwszy; ktorego Kopią w tutey-
szych C. K. sądow szluch; Registraturze, każdemu, komu na tym zależy, wyiąć wol-
no. Jemu oraz Michałowi Wąsowiczowi zaleca się: ażeby oświadczenie swoje wzglę-
dem obięcia lub zrzenia się dziedzici twa po oycu w przeciągu Roku iednego i nie-
dziel sześciu do sądow tuteyszych podał; gdyż niezgłoszenie się tego uważnoby (po-
dług prawa cywilnego część II §. 623) za wyrzeczenie się prawa do dziedzictwa oy-
czystego. Dan w Krakowie d 20 Kwietnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej.
Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej edyktem ninieyszym wia-
domo czynią: że dobra Bierwece, w cyrkule Radomskim leżące, do misy krydalney
Michała Chrosciańskiego należące dnia 19 lipca roku tego, pod następującemi warun-
kami przez publiczną licytację więcej dającemu na rok w dzierżawę puszczone będą.
1mo. Kontrakt arendowny na rok ieden zawarty będzie z tym dodatkim, że ie-
żeli po upłynionym tym roku posesysy dzieżawney dekret Klasyfikacyyny czyli Kol-
lokacyyny nie zapadnie, a zatym dobra rzeczone dzieżdzictwem sprzedane nie będą,
dzieżzawca i na drugi rok już bez wszelkiej licytacji publiczney przy posesysy aien-
downey pod temiż warunkami utrzyma się.

2do Cena szacunkowa do arędy w kwocie 1500 zł. pol. przy licytacji będzie za-
łożona.

3tio. Dzierżawca przy publiczney licytacji ogłoszony, kwotę zgory do depozytu
sądowego wniesć powinien, i do posesysy nie będzie w przed przypuszczonym, dopoki
się rewersem depozytu przez Panem Ryszówkim administratorem misy krydalney
nie wykaże.

4to. Dzierżawca procz czynszu dzieżzawy, podatki skarbowe, ciężary gruntowe

i iurysdykcyą dworską co do interesów politycznych własnym kosztem pono się będzie obowiązany.

5to. Dla wygody arędownego possessora 100 fur iednosprężaynych drzewa, z powyżacanych czyli powalonych niepotrzebnych drzew naznaczą się, które za afsygna-cyą Pana administratora wolno z Lasow brać będzie mogł ale.

6to. Obowiązkiem będzie dzierzawnego possessora reparacye budynkow, co się ich utrzymania w całości tyce, swym własnym kosztem czynić, to iest: ażeby budynki w takim stanie masie oddane były, w jakim są odebrane.

7mo. Dzierżawca kaucyą de non desolando (to iest: że nic nie spustoszy ale w dobrym utrzyma stanie;) w kwocie 1500 zł. pol. dać winien będzie.

8vo. Gdyby nakoniec dzierzawca kwoty roczney arędowncy nie złożył, nowa li-cytacya jego kosztem publikowana będzie.

Wszyscy zatem, którzy dobr rzeczonych wręde sobie życzą; mają się na ter-minie wzywz wyrażonym o godzinie 9 z rana w C. K. Forum tuteyszym znajdować.

W Krakowie dnia 12 Czerwca 1799.

Jozef de Nikorowicz,

W. Roskoschny.

Morak.

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey edyktem ninieyszym wia-domo czynią: że dobra Klucza Ofsolińskiego i dobra Klucza Chożanowskiego do mus-sy Krydalney Ofsolińskiego należące, a to w prawdzie: dobra pierwszo w cenie szacun-kowej 22,254 zł. 10 $\frac{3}{4}$ gr. pol. drugie zaś w kwocie 18,872 zł. 1 gr. pol. na rok ieden mającey bydż zapłaconey, dnia 10go Lipca R. tego o godzinie 9 z rana, przez publi-czną licytacya więcej dałacemu w dzierzawę dane będą.

Ktokolwiek zatem dobr rzeczonych waręde sobie życzy, niech się rzeczonego dnia i godziny tu w Forum zna duie.

Wolno iest każdemu warunki dzierzawy, dobr tych inwentarzo i detaxacyą prze-yżryć w sadowey Registraturzo. W Krakowie d. 15 Czerwca 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey edyktem ninieyszym wia-domo czynią: że gdy do licytowania Białobrzegi Jozefa Boskiego dziedzicznych w cyr-kule Radomskim leżących na terminie dnia 27 maja R. tego wyznaczonym w C. K. Fo-rum tuteyszym nikt się nie znajdował; dobra rzezone powtornie dala 10 Lipca R. tego iako na drugim terminie na sprzedaż przez licytacyą podane będą. A gdyby do-bra te i na tym grugim terminie nad cenę szacunkową w kwocie 97096 zł. pol. (potra-ciwszy expens gruntową) ustanowioną, lub przynajmniey w tey cenie szacunkowej sprzedane bydż nie mogły; tedy na trzecim mającym bydż ogłoszonym terminie, na-wet w niższej cenie, iak oszacowane były, sprzedane będą. Wszyscy zatem dobr tych nabydż sobie życzący, niech się na dniu wyżej wyrażonym to iest 10 Lipca R. tego w C. K. Forum tuteyszym o godzinie 9 z rana znajdą.

Wolno iest każdemu akt detaxacyi dobr tych przezyżryć sobie w Registraturzo sadowey. W Krakowie dnia 29 maja 1799 roku.

Jozef de Nikorowicz.

Olschowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.
Ascher.

Nomine Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis Edicti hæc insinuat, quod nimirum Judæus Mosiek Herszkowicz incolæ Lubli: ad hunc magistratum ad versus Judæus Szmul Judkowicz & Chaia Conj., atque Judka Szmulowicz illorum filiam Varaviae degentes in causa puncto solutionis summæ novum junctæ 544 f. p. cum Usuris ac Litis Expensis Libellum porrexit Judicijque opem quæ ad id justitiæ exigit imploraverit cum autem Magistratus ob plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsorum hic loci degentem advocatum Stanislum Zielinski ipsorum periculo & impendio qua curatorem constituerit, cum quo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Jud. Cod. agitabitur, atque etiam terminabitur. Ideo ipsi eum infinem admonentur, ut pro die 6. Augusti a. c. 1799 hora 9 mane in loco judicii aut ipsimet compareant vel dicto curatori sique forte haberent juris sui administratione tempore transmittant, valde denique alium quempiam mandatarium constituent. Magistratusque eundem denominant, & pro edicte præscripto ea juris adhibeant media quæ a sui defensionem maxime efficaciam esse judicaverint, ut pote quod secus adversis fors contestationis suæ sæquelas sibiimet ipsis imputandas habebunt ita enim santunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges. Datum Lublini die 3. Maii 1799.

Vrabetz.
Gruell.
Greber.

Ex Consilio Magistratus Cæs. Regio. Civitatis
Lublinensis.

Zykiewicz, Serius.

JP. Wawrzeniec Borucki, czyni wiadomo Publicznosci, że na żądanie obywateli włożony na siebie obowiązek przystąpił do siebie różne podane dobra, przeznaczone w sprzedaz, w procencie puszczenia i arendy. — Rownie ma i pretendencow do posesyji wspomnianego wyrażeniu, oraz gdyby sobie kto życzył summ zaciagać, i w tych dobra wypuszczać. — Aby zaś dokładniej i naydogodniej wypetniał chęci obywatelskie, uprasza iżby wcześniej przed S. Janem następującym tak mający dobra, kapitały iako zyczący ich sobie, do niego się zgłosili, do Krakowa za Mikołajską fortekę stojączo pod Nrem. 250. Będzie tego naypierwszym celem, nayuzyteczniej przystąpić wypetnić. — Na pocztę J. C. Moi przesyłając wyciąg inurat, lub inwentarz dobr odławane bydź mają franco, a tak wyżej wyrażonemu z pocztą odniesione będą.

Pewna osoba życzy sobie iechać w kompanii do Poznania; iezeliby się kto znalazł mający interes w tamte strony, może się zgłosić do JP. Gegenbaura przy kościele JXX. Piarów na ulicy Święto Jańskiej.

Agnieszka Dziurzyzna, rodem ze wsi Pepie w cyrkułe Kieleckim Galicyi zachodniej leżącej, będąc od męża swego Mikołaja Dziury w roku 1794 w czasie rewolucyi Polskiej porzucona, który to Mikołaj Dziura wszedł w służbę do wojska, zatem chce otem mieć wiadomość, czyli ten Mikołaj Dziura żyje lub zginął, uprasza w miłość bliźniego każdego, aby kto bądź o życiu, bądź o śmierci tego Mikołaja Dziury miał wiadomość, chciał donieść na pocztę Małogowską do Dominium Podzamcze Checińskie.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej, a znaymują tym edyktem Wiel. Terefisz z Laszniewiczow niegdy Franciszka Brzożowskiego małżonce matce, i iey małoletniemu synowi Kazimierzowi, że Kasper Tretter i Tekla z Tretterow Karnocka, brat i siostra między sobą rodzeni, u sądow tych w sprawie o exekucya dekretu ziemskiego Stężyckiego summy 3000 zł. pol. i 111 zł. pol. 18 gr. przysądżającego, załobę na nich podali i opomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdyż zaś sądy te niemając wiadomości gdzie oni zostają lub czy wcale w C. K.

kratach dziedzicznych znajdując się, im patrona tutejszego Ur. Jzdebskiego, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postunowili; z którym process ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się, i ukończony zostanie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: dnia 3 Lipca r. b. sami się stawili, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczone-mu weześnie przesiadli, albo nakoniec innego patrona obrali, tego sadom tym w mie-nili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osądzą, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wy-nikającą, podług opiewu C. K. praw, samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie dnia 2 Kwietnia 1799.

Ig. Pietruski.

Einberg.

Vrabel.

Ex Donsilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis.
Gallixæ Occidentalis,
Dostenberg.

Ponieważ szlachetny P. Woytechowski Dzierżawca Tarnowskiej szpitalney Præbendy S. Duchy, na uczyniony w poblizszych Przes: Cæs. Kr. urzędach cyrkularnych z strony tutejszey prefektury cy-tacyi Edyktu pod dniem 28 kwietnia t. r. Nr. 71 podług którego wspomnionemu Jpu. Woytechow-skiemu w 6 tygodniach termin do stawienia się w Radłowskiy prefekturze oznaczonym był, ani do podpisu z nim na 3 nadal następujące to jest: od 4 września 1798 aż do 3 września 1801 roku zawar-tego kontraktu, i tym mniej do zapłacenia roczney aredowney kwoty stawil się; więc prefektura widzi się bydź przymuszoną wspomnioną Præbendę szpitalną powtornie na 3 lata to jest: od 4 września 1799 aż do 3 września 1801 ochotę mającemu zaarendować.

Do tej licytacyi dzień 18 przyszłego miesiąca lipca b. r. oznacza się, przy której prætium fisci podług ostateczney arendy w 60 zł. ryń. przedsięwzięta będzie. Węc

Ochotę mający takowey arendy na zwyż oznaczony dzień miesiąca koło 9 i 10 godzinie z rana w C. Kr. Tarnowskiej kancelaryi cyrkularney z tym dokładem zapraszaia się, że kazdy licytant z tey w dzierżawę puszczającej prebendy należące wadium przed licytacyą do rąk agitujący kommis-syi oddać, i kto ten takową arendę otrzyma na okrycie całorocznego quantum aredy autentyczną kau-cyą w przeciągu niedziel 6 od daty licytacyiłożyć obowiązany będzie.

Dalsze kondycye w Radłowskiy Prefekturze każdego czasu zobaczyć można. W Radłowie dnia 10 Czerwca 1799.

Franz, prefekt.

Licytacya Dobr Ziemiških.

Z rezolucyi komisjsyi bankowey przez Najiaśnieysze dwa dwory Cesarskie i Krolewsko Pru-cki wyznaczoney dnia 9 miesiąca Marca 1799 r. zapadkey, w Warszawie agitujący się. Administra-cya Mafsy Kredalney zmarłego Karola Schultza bywszego bankiera Warszawskiego, uwiadomia Prze-świetną Publiczność, iż Prześwietną Regencya Warszawska pod dniem 8 mca Lutego, roku bieżące-go z podpisem JW. de Meyer prezesa teyże Regencyi w tych słowach wydała publiczne obwiesz-czenie:

Podaiemy niniejszym do wiadomości, iż na instancyą główney tutejszey bankowey Kommis-syi dobra Łomienki i Młociny, do Mafsy konkursowey bankiera Schultza należące, w pawiecie War-szawskim leżące, których wartość podług przyłączoney tu Autentycznej kopii tacy, to jest: Młocin 41,275 talarow, 18 srebrnych groszy, a Łomienek 66,997 talsrow, 15 srebrnych groszy ustanowiona jest, i które dotąd wspólnie posiadane były, z osobna publicznie więcej dającym sprzedane bydź ma-ią. Dajemy przeto takowę wzwyl rzeczony dobra Młociny i Łomienki do sprzedaży, kupic one o-choće mający, wraz z wszelkimi do nich przyległościami, prawem i jurydykcyą tak, jako takowę wzwyl wziniankowaney intracie opisane są z taxowaną sumną, to jest: 41,275 talarow, 18 srebrnych groszy, i 66,997 talarow, 15 srebr. gro., wzywając wszystkich tych, którzyby rzeczony dobra z przy-ległościami kupic intencyonowani byli, a którym prawo oneż posiadać dozwala, i podług offerencyi byli w stanie zapłacenia, niniejszym, aby na terminach trzech, to jest: 24 junii, 24 7b is i 24 xbrja 1799 przed nominowanym komisjarzem, regencyi konsyliarzem Banianem do licytacyi wyznaczonych, z którym trzeci ostatni prekludujący jest, w tutejszey krajowey regencyi, o godzinie 9 ranney, albo osobiście, albo przez iednego z liczby tutejszych justice komisjarzy (do czego wam się kryminal-ni konsyliarze Kryeger i Resteiner, konsyliarze wyzsi akcyzy i cła Kosiorowski i Szulce, oraz justice komisjarze v. Winterfeld, Kolheim, Włokka, Kletke i Rinke nominują się) mającego bydź obrane-go specjalnego plenipotenta, stawili się, oferty swe podali, a potom oczekiwali, iż plus licitans, za poprzedzającym wprzody zezwoleniem wyżey rzeczony bankowey komisjsyi niezawodnie przybi-

nie onych, zyskać ma, i na późniejsze potem oferty wzięty i zwrócony nie będzie. — Protokoły orzędowe nakaznie, na fundamencie których wyżej wmiarkowana taxa dób tych sporządzona jest, mogą być każdego czasu w archiwum naszej tutejszey Południowey Pruskiej Regencyi przevrzane. — Dnia 30 miesiąca Marca 1799 roku.

Karol Szulborski prokurator mp.

Jan Troczyński administrator mp.

Jan Müller administrator mp.

Andrzej Pacygiewicz administrator mr.

Jednomyślnie Publicandum Trzech Nayiasniejszych dworow, Względem ich Poddanych więcej niż pod jednym Panowaniem osiadłych.

Kommissya wspólna trzech Nayiasniejszych dworow do uregulowania długow Krola Jmci i bywşzey Rzeczypospolitey Polskiej, specjalnemi od swych respective dworow zleceniami, do wydania Publicandum, w celu uwiadomienia poddanych wspólnych trzech Nayiasniejszych dworow, o postanowieniach, które jednomyślnie względem nich są przedsięwzięte, umocowana zostawszy, dokłarcie.

1. Iż trzy Nayiasniejsze dwory w niedzielnym przedsięwzięciu dopełnienia wszelkich warunkow w konwencyi d. 15 26 Januariu 1797 podpisanej, względem poddanych wspólnych zawartych trwają.
2. Iż te warunki znajdują się w wyżej wspomnianych w artykulach XI i XII. wyżej rzezconey Konwencyi dnia 15 26 Jan. 1797 dla powszechney wiadomości wszystkich ogólnie i każdego z osobna do kogo to należeć będzie, przyłączaia się tu iak następuje.

W artykule X. jest wyrażono.

„ Wysokie trzy dwory dostrzegszy wszelkich niedogodności złączonych z iestestwem poddanych poczytywanych dotąd za poddanych wspólnych z przyczyny pomadanych przez nich w wzajemnych Państwach polsejszy, iednomyślnie się zgodzili, nie cierpieć na potom, aby którykolwiek z ich poddanych, mógł być uważanym za wspólnego, tudzież żeby iestestwo tychże iako i nazwisko na przyszłe czasy zupełnie zniesione zostały; przeto wskutecznieniu tego, każdy ze wzajemnych poddanych polsejsze więcej iak w iednym Państwie mający, w pięcioletnim przeciągu czasu, za siebie, swych dzieci i sukcesorow, równie iako i za małoletnich, nad ktorými opieka wedle praw iest mu powierzona, powinien będzie uroczyście się deklarować względem wyboru monarchii którą sobie obrat, w ktorym to wyborze nayiasniejszy od nikogo przeszkody doznawać nie może. Takowy zaś wybór raz uczyniwszy, nie będzie mu wolno pod iakimkolwiek bądź pozorem od niego się cofać, a takowy wybór będzie równie obowiązującym i nieodmiennym dla niego, iego dzieci i sukcesorow, iako też pod iego opieką zostających sierot a to pod karą skonfiskowania pozostałych przeciwko postanowieniom tego artykułu, polsejszy. Wysokie umawiaiaie się strony, obowiązały się iak wyrażnie dostrzegać wypelnienia tej ustawy, z ktorey zobowiązana i wzajemna korzystać dla poddanych, nie uznają ani zaniedbana być nie może.

Artyk. XII.

„ Chcąc pogodzić te bezpieczeństwa i uszczernić środki z dobrem swych poddanych, wysokie umawiaiaie się strony zgodziły się na pozwolenie im pięcioletniego przeciągu czasu, aby w nim mogli sprzedać lub zamienić pod nayzyskowniejszymi kondyryami dobra i inne ich gruntowe prawa, ktoréby mieć mogli w państwach, oprócz w tym, które sobie na zostawanie pod nim iako iego właściciwi poddani obrali. Podobnymż sposobem ma być postąpiono względem sukcesy i innych dobr nazwajem w przyszłości iak z kontraktow siubnych lub innym iakim sposobem spaść na nich mogących, które to dziećstwa i inne dobra iakimkolwiek bądź prawem i tytułem w obym państwie spadłe, podobnie w przeciągu lat pięciu sprzedane być mają; gdyby zaś kto po upłynionym tym przeciągu czasu radośny tym przepisom nieuczynił, tedy wszystkie te własności i prawa tym samym konfiskacie w iednym w trzech państwach podpadną. We wszystkich tych przypadkach, summy z takowych przedaży, wyukaiące, i które wzajemni poddani do przewiezienia z iednego państwa do tego, ktor sobie do osiadłości wybrali, mieć będą; nie mogą ani będą mogły być podługane pod prawo opłaty danego grzeza, ani pod inne iakiekolwiek, ktoréby na przewożenie podobnych summ w iednym państwach existować mogły. „

3. Iż trzy Nayias. Mocarstwa w celu dopełnienia wzyż rzezconych w XI. i XII Artykule zawartych warunkow, chcą mieć rachowany przeciąg ten pięcioletni czasu od 8 Marca 1797 do 8 tegoż miesiąca 1802 roku.

Łubo już publikacye względem poddanych nazwanych wspólnemi w kazdym respective państwie trzech N. Mocarstw, osobno wydawane zostały, wszelako przez szeregulującą gyszowską staranność o dobro swych wzajemnych poddanych, podobno się N. trzem Dworom zalecić wspólney swey Kommissyi do uregulowania długow Krola i bywşzey Rzeczypospolitey Polskiej, aby niniejsze iednomyślnie publicandum w imieniu wchże trzech N. Dworow, końcem uwiadomienia ich wzajemnych poddanych, wzwanych dotąd pod ogólnym nazwiskiem Wspólnych, o tym czego się w tej mierze trzymać mają, wvdala. Dnia w Warszawie dnia 19 30 Maia 1799 roku.

Kommissya wspólna trzech Nayiasniejszych dworow do uregulowania długow Krola Jmci i bywşzey Rzeczypospolitey Polskiej.